Ibo; hacque nocte insomnis aliquam fabricam
 Excogitabo, astute artem aliquam machinans
 Interioris promtam recessibus animi,
 Amoris haec ut vis fatiarier queat.

1195

Chorus

- Cho. Regina Cypris, aureo
 Quae mittis arcu spicula
 Amoris uncta nectare,
 Non aedibus divertere
 Cum pueru sueta es humilibus.
 Sed divitum tantum lubet tibi domos invisere,
 Rebus secundis qui affluunt
 Et ocio, ac libidine
 Luxuque crebro diffluunt. 1200
 Idcirco pauperum casas
 Inhabitat humiles castitas,
 Quae modica se cohabet domo.
 Et sola paupertas sacrum
 Virtutis excolit decus
 Sanosque motus efficit. 1210
 Hic grata temperantia
 Nec non vigor modestiae
 Suo tenentur limite,
 Quem transilire nesciunt. 1215
 Luxus ubi sed turpia
 Impune regnant crimina
 Et apparatus regii
 Et crebra commessatio,
 Virtus hic exulat et pudor; 1220
 Et occupatum largiter
 Laudis cor apparatibus
 Flammas fovet libidinum
 Escamque vitiis porrigit:
 Irae, furori, audaciae,
 Ferociae, procacie. 1225
 Et delicatulas domos
 Magnosque penates elit
 Et eminendi copiam
 Ac sumtuum praestantiam
 Libido fortunae comes. 1230
 Hinc longa luctuum ilias,
 Risus breves et gaudia in-
 terrupta, permagni metus.

Tandemque morte tollitur Plane ignominiosa malum. Tu Sexte Tarquini, patris Fili insolentis insolens Superbiae et tyrannidis Inuste iam pridem nota:	1235
Non te adeo caecum agat furor, Torum ut peregrinum irruas. Flammas nefandas pectore Exstingue nec dementiae Incendia dira ventilans Locum tuae concedito.	1240
Quin si sapis modestia Donoque continentiae, Furorem et ignem discute; Fuge ocium et convivia. Vitabis arcus Cyprios,	1245
Si te genusque regium Infame non cupis tuum, Si regiis avertere Penatibus vis dedecus Et interitum stirpis tuae.	1250
Iam fata dudum coelitum, Si perpetraris hoc nefas Iramque cumularis Deum, Tibi tuoque stemmati Vno ore dira concinnunt.	1255
Socii Tarquinii, pubes Martia, Nobile prisci german Romuli, Quantis versat fluctibus animi Lucretiani cura nos laris!	1260
	1265

Miles, <Chorus>

Mil.	Quorsum mulier hoc nos clamore concitas, Dum placidus omnes mulcet in castris sopor? Effare, et id quidem sodes compendio; Aut apage sis voce effraenata isthac tua.	
Cho.	Dictu profabor ardua: Audite placati obsecro. Vis me timoris eo redegit, ut solo Coeloque venturum evomere hoc cogar malum.	1270
Mil.	Quid istud est? quin tandem potis es eloqui?	
Cho.	En, Sextus atrox Regis filius, Animis ferox et amoris aestuans	1275

	Incendiis, ignominiam parat Casto et nefas toro Lucretiae.	
Mil.	Quibus ista freta documentis refers?	
Cho.	Modo per umbras ipse amorem fassus est Nocti querens, Tarquinius aeger, perditus Furores oestro fervens implacabilis. Quam vereor Vrbi, ne grande accersat malum, Si crimen hoc ex voto perpetraverit.	1280
	Neque enim suam infamem Collatinus feret Fieri domum nec secum habitare adulteram; Tum genitor hoc inultum non sinet scelus Nec tota cognatorum turba nobilis.	1285
Mil.	Quin tu quiesce et obrue haec silentio? Fortasse Sextus, Cereris et Bacchi satur, Evanida haec in auras dicta effutiit. Nam qui pudor Lucretiae est et castitas Integritasque vitae spectatissuma Virique virtus et familiae gloria, Facile huic furori statuent remedium.	1290
	Sed tu cave, quantum potes, ne eliminet Hic sermo. nam nimium vos estis garrulae Et credulæ timore vano mulieres.	1295
Cho.	Infelix ego, iacturam diri nuncii Quod audiens modo detego, geminam fero: Hinc vanitatis, hinc timoris arguor. O quis Deorum praemonet Lucretiam Et insidias ei paratas nunciat? Si qua malum vitare queat sollertia.	1300
Mil.	Iam tempus esse manipulares arbitror Animum defectioni tandem appellere Et a stativis his furtim desciscere, Id quod diu inter nos consultatum fuit. Namque Ardeates quod tam strenue hactenus Nos tristis se opposuerunt molitionibus	1305
	Et restitere incursionibus acriter, Tum etiam quod Ardea Italicarum est omnium Vrbs florentissima et fortunatissima, Opibus abundans et munitionibus Instructa copiose et rebus omnibus,	1310
	Quibus ad ferendam belli molem hanc est opus, Videtur obsidio iusto diuturnior Fore in dies, dum protelatur improbe Tempus, nefandis adeo (proh scelus) modis.	1315
	Quod si fixum animo penitus Regi insideret Aut subiugare aut aequare Ardeam solo, Maioribus pridem institisset molibus.	1320

Sed dum domandi quamcunque aggreditur viam,
Nec tecta diruere nec hostes perdere,
Sed irrogare vivis multam cogitat:
Ipsi in dies se auxiliis confirmant novis.

1325

Tantas moras animo quis aequo possiet
Ferre amplius? quod si libertas, si salus,
Si patria, si nati curae, si coniuges,
Agite, defectionem animis praesumite.
Nos Rex egenos, opibus haustos omnibus
Laboribus satis superque exercuit
Servilibus iuxtaque militaribus.
Quippe et qui in Vrbe Roma cives vicitant,
Conferre quod pecunias non amplius
Queant, iisdem una cupiunt suffragiis,
Defectionis ut quod fiat initium.

1330

1335

Actus quartus

Sextus Taquinius

- Sex. Miris modis Dii ludos faciunt hominibus
Mirisque exemplis somnia in somnis danunt:
Velut ego nocte hac, quae praeterit proxuma,
Insomnis egi satis et fui homo exercitus. 1340
Nam dum novo querelis more indulgeo,
Amore saucius novo, aestu perditus
Aurisque curas et tenebris credo meas;
Dum pectori atque cordi facit incendium
Ignis meus, quam vidi heri, Lucretia,
Fatigari diurnis mi laboribus
Occepit cerebrum et mox gravata ceu omnia
Concidere membra, sensum et omnem amittere et
Defessa motum; hinc Somnus suaviter ingruens 1345
Ramum super quassare tempora utraque
Soporatum Hyblaei mellis dulcedine.
Vix dum cubito innixus, primos cio anhelitus,
Adstare visa coram oculis Lucretia,
Vestita leni ostentans sese tegmine, 1355
Quo nulla non perspicua linea corporis:
Facie alacri, laeto oris intuitu, genis,
Ceu lilia splendent mixta purpureis rosis;
Candor gulae nivalis, oculi ceu iubar
Solis micantes, radiis perstringentibus; 1360
Risus decens, omnis plenus modestiae
Et suavitatis, amplum pectus et quasi
Protuberantes mala papillae punica
Latere ex utroque premi et palpari aptissimae.
Tum propior adstans, vellicare leniter
Digitis eburneis dextram auriculam mihi
Et utrasque demulcere utraque genas manu
Plausuque pruritum excitare melleum
Frontemque ter mediam dissuaviorier; 1365
Dehinc hisce compellare me ultro vocibus:
‘Quid mellis o favum, quid deliciae meae,
Quid o dulcedo incomparabilis mea,
Beatitudo mea, o felicitas mea?
Quid te miser miseris tantum excrucias modis?
Nec vitae opem fers nec saluti consulis tuae? 1370
Adsum tui, Lucretia, amoris remedium.

- Ecquid times? quid cunctaris? Lucretiam,
Ah anime mi, cur me non medium amplecteris?
Liber patet nostris campus sermonibus,
Probeque sat tuta omnia et isthaec oscula
Dulcesque amplexus gratis obveniunt tibi.
Noli vereri, quin has ulnas irrue
Fructumque amoris et solatia percipe.’
His excitus de somno dictis protinus
Veram puto memet videre imaginem
Veramque coram audire vocem mulieris.
Ter conor huic collo dare circum brachia;
Ter frustra imago comprensa effugit manus,
Auris volucribus ventoque similluma.
Hei, hei mihi, quas nunc ore querelas flebili
Fundam; hei miser, quid agam quave insistam via?
Isthuccine est operam dare frugi foeminam
Me miserum imaginibus falsis deludere?
Te, te dies noctesque amo, te desidero;
Te, te voco, Lucretia, de te cogito;
Te expecto teque spero, de te oblecto me.
Homo miser, nusquam queo quiescere:
Animus, domi si sum, foris is semper est;
Rursum si sum foris, animus tuae est domi.
Me sola potes servare, sola perdere:
Adeo cupiditas tui urget me atque amor.
Ah anima mea vitaeque subsidium meae,
Mei diadema regni et unicum decus.
Quod si mihi sanitatis esset aliqua pars
Relicta, sponte etiam vellem sanarier.
Sed nec voluntas sanitatem ullam adpetit,
Nec tot cor ustum facibus valet admittere.
Quod ergo periculosa in aegritudine
Medici adsolent periti, ut anceps adhibeant
Medicamen et ultima potius experirier
Velint, quam sine cura morbum relinquere:
Ita et ego quaeque audenda extrema censeo.
Aut hodie amore perfruar Lucretiae
Aut morte certa restinguam hoc incendium.
Tu Aurora, quae novo iam terras lumine
Spargis, iubar Solis tu lucidissimum:
Videte, quaeso, me, videte, qualis est
Siccus ager, igne qui admisso comburitur:
Cui si frequentibus instant Cori flatibus,
Flammescit altius; sic in me amor aestuat,
Mentem eripit, sensum hebetat, exstinguit animum.
Quid ergo statuam esse ominis hoc ex somnio?
- 1380
- 1385
- 1390
- 1395
- 1400
- 1405
- 1410
- 1415
- 1420

Aut ubi tandem coniectorem inveniam aliquem,
 Qui blanda rite pandat haec insomnia,
 Vtrum mihi triste aut laetum aliquid denuncient? 1425
 Vtrum Dii promittant iram aut gratiam?
 Nam saepe sortiri eventus contrarios
 Ac laeta compertum est portendere tristia
 Rursumque tristia praesagire somnia
 Felicia observatum est et laetissima,
 Pro ut Deum vult inclemencia aut favor. 1430
 Sed quid mihi cum ira Deorum aut gratia?
 Non ulla Numina expavesco coelitum.
 Namque unicos colo Deorum maximos,
 Bacchum et Cyprin; Deos non curo caeteros. 1435
 Stat ergo sequi, quo regnum amoris incitat,
 Quo furor et aestus quo vocat libidinis.
 Nam qui minas coeli et rabiem irati maris
 Adversus nititur, atris saepe fluctibus
 Immergitur pontoque oberrat naufragus; 1440
 Sed qui procellarum paret violentiae,
 Minore fugit tempestatem discriminem.
 Sic postquam amor meis inhaesit ossibus
 Totasque medullas est populans crudeliter,
 Nil est consultius ac furori cedere. 1445
 Heus Sosia, protinus equum frenis impedi
 Et oxyus huc adduce; tuque mecum iter
 Ingredere solus. nam mihi diligentia
 Tua et taciturnitas fidesque cognita est,
 Quas esse semper in te intellexi sitas. 1450

Chorus

Cho. Illhic hinc abiit. proh coelum, proh sidera!
 Quam fato iniquo in terris vivunt mulieres
 Multoque duriore miserae quam viri.
 Deformi foemina nil est despectius;
 Sin est formosa: vah quot forma deperit. 1455
 Hinc insidiae, doli, astus, mille machinae;
 Nimium negotii est, qui formosam habet, viro.
 Nunc ego verum illud verbum esse experior vetus,
 Felicem mulierem, dum vivit, esse bis,
 Semel in thalamo atque iterum in tumulo semel. 1460
 Sed hoc quid autem? quae facies hominis haec?
 Quid personatus hic sibi inter arma vult?
 Satin' esse sanum aut proditorem quempiam
 Esse hunc rear, qui hoc exploratum accesserit?

Lucius Iunius Brutus, <Chorus>

- Bru. O Sors Dea, quae celeri rotatu volveris;
 Vos o vices rerum et fatum immutabile:
 Ecquando dies erit, ut animi ex sententia
 Occasionem nactus, ulciscar probe
 A Rege mihi toties illatam iniuriam?
 Qui me patre, qui germano ... 1465
- Cho. loquitur anxie. 1470
- Bru. Qui me omnibus paternis spoliavit bonis.
 Cho. Haud dicta stultitiam produnt, quam vestis haec.
 Bru. Ecquando erit, Romanorum ut me principem
 Summum salutet patria, quem Dii destinant?
 Quando dabunt fata hanc formam imperii et statum
 Mutarier ex oraculi sententia? 1475
- Cho. Quam hic sibi mutationem regni somniat?
 Aut fata quaenam oraci arcana nunciat?
 Bru. Vt liberi nefaria tyrannide
 Tandem incoemus Vrbis popularem statum? 1480
- Cho. Vt mihi videtur hic optata proloqui.
 Bru. Pro ut cecinit nobis Apollo Delphicus.
 Cho. Profecto ni habitus esse stultum hunc arguat,
 Ex tripode Phoebi vera profari credum.
 Bru. Nimirum cupide praestolor ego tempus id,
 Fatalis haec quo periodus circumacta sit. 1485
- Cho. Expecto, quorsum vergat haec oratio.
 Bru. Nam terminum Rex fatalem imperii attigit.
 Cho. Hem, fallor? an Regem esse mortuum innuit?
 Pari modo cum caeteris, quorum fere
 Nemo ad generum Cereris sine caede et sanguine
 Et morte tranquilla potuit descendere. 1490
- Bru. Tempus tibi erit Rex, cum magno emtum optaveris
 Intactos tot viros probos measque opes;
 Et cum spolia haec ortusque tui diem oderis. 1495
- Cho. Eequid de Rege queritur inclementius?
 Bru. Haud parvo te constabit haec crudelitas.
 Cho. Num dira Tarquinio Superbo haec occinit?
 Bru. Quem facta atrocia poenis atrocissumis
 Reservant.
- Cho. huncne aliquem vatem missum Iove 1500
 Rear? qui fata praesago ore nunciet?
 Adeo querelas populi novit publicas
 Et imprecations nostrum in Regem civium.
 Accedam et alloquar virum: nam hoc sub habitu
 Fatuo latere videtur quid sapientiae. 1505

- Bru. Proviso iam, quid in castris rerum gerat
 Collatinus, apud hunc praestolari libet
 Et diligenter observare hic omnium
 Eventa rerum; augurium Dii, rogo, prosperent.
 Namque auspicatum hodie omen audivi auribus
 Et hisce vidi oculis. 1510
- Cho. auscultabo prius.
- Bru. Nam corvus dexter, et quidem ab ortiva plaga
 Radens humum, clara voce occinuit mihi,
 Certam felicitatem aliquam praenuncians.
- Cho. Vah quam lubens procederem homini huic obviam, 1515
 Ni verear, ne alio orationis sors sua
 Cursum deflexerit. sed quid? num abiturus est?
 Ecastor. revocandus clamore est protinus.
 Heus, heus mi homo!
- Bru. quis me vocat?
- Cho. paucis opus
 Te mihi convento, mi vir; quisquis es, parum resiste. 1520
- Bru. Quid me vis?
- Cho. ex dictis modo tuis
 Haudquaquam eam, quam repraesentas vestibus
 Stultitiam, sed quid Diae intelligentiae
 Multumque veri percepi praesagii.
 Quapropter oro, ne mihi succenseas,
 Audacius si forte et impudentius
 De nomine et rebus tuis quaesivero. 1525
- Bru. An tu audivisti sermones, mulier, meos?
- Cho. Lubens hercle audivi usque a principio omnia.
- Bru. Disperii.
- Cho. noli propterea percellier
 Metu aut timore aliquo vano turbarier.
 Nam plane idem, quod tu modo conquestus es,
 Crudelitati ipsius imprecata sum. 1530
- Bru. An tu me ludis an mi imponis, foemina?
- Cho. Non per Quirinum Maximum Ter Optumum,
 Quin ergo nomen intrepide effers tuum?
 Et cur alieno utare ab ingenio habitu?
- Bru. Dicam quidem. sed da mihi, mulier, fidem
 Nulli prius te dicturam mortalium,
 Quam res loquatur ipsa et opportunitas. 1535
- Cho. Age, spondeo.
- Bru. at sincere.
- Cho. immo sanctissime.
- Bru. Ego sum, si nescis, Lucius ille Iunius
 Brutus cognomine, patre Marco Iunio
 Oriundus, Aeneae quodam socio Phrygis,

- Quos secum in has oras adduxerat Ilio. 1545
 Qui propter insignem virtutis gloriam
 Romanos inter nobilissimos fuit
 Habitus; mater mihi Tarquinia, filia
 Tarquinii Prisci, Regis laudatissimi.
- Cho. Proh Dii atque vostram, homines, fidem, quid audio? 1550
 Tibine ego credam?
- Bru. maxume.
- Cho. tun' Iunius
- Brutus?
- Bru. equidem.
- Cho. quem egregie informandum parens
 Omnique disciplina indigena gnaviter
 Dedit excolendum?
- Bru. is ipse sum.
- Cho. qui ad artes, quas vocant
 Ingenuas, tam facile ingenium atque idoneum 1555
 Omnes habebas?
- Bru. ita vere est.
- Cho. sed obsecro,
 Qua gratia visum est ita tibi incedere?
 Aut quidnam monstri hoc versicolore alis habitu?
 Nolis secundum tempora tinnientibus,
 Cucullato vertice, plane ut stulti assolent? 1560
 Quod hoc genus armaturae, quam manibus geris?
- Bru. Rem omnem tibi a principio nunc dicam illico.
 Tarquinius caeso socero Rege Tullio
 Praeter alias multos eosque viros probos
 Meum quoque clandestina morte sustulit 1565
 Patrem e medio.
- Cho. quid tantopere is commiserat?
- Bru. Nullum quidem ob delictum quoddam, verum opes
 In eius inhians et divitiarum admodum
 Cupiditate adductus insatiabili,
 Quas opulentiae familiae et antiquissimae 1570
 Haeres congestas a maioribus sibi et
 Relictas quondam acceperat.
- Cho. factum impie.
- Bru. Quin et cum eo quoque gnatum aetate maximum,
 In quo generosus quidam elucebat animus,
 Et qui patris inultam caedem haud ferre poterat,
 Crudeliter neci mactatum tradidit. 1575
- Cho. Hem Regis atrocis sceleratam iniuriam.
- Bru. Ego tum adhuc iuvenis et cognatorum omnium
 Ope destitutus et praesidio, ausus fui
 Tentare facinus longe prudentissimum, 1580

	Mea quidem sententia, quod et probe Successit. etenim stulti personam mihi Libuit assumere, stultas operas exequi; Stultique constanter habitum ab illo tempore Nomenque retinui; hocque praestantissimum Salutareque remedium maxume omnium Crudelitatem adversus Regis mihi fuit In tam multos bonos debacchantis viros. Tarquinius etenim contemto hoc fatuo habitu Et mente (quae revera non inerat tamen) Spoliavit omnibus paternis me bonis. Et exiguum pro victu quiddam suppetens, Velut pupillum me tutoribus indigum Apud se, in aula sustentavit regia Suisque versari tulit cum filiis.	1585
	Propinquis interea meis vaferume Sublevit os, honoris secum gratia Me victitare, cognatus quoniam siem. Quorum nihil minus de me factum fuit, Sed potius ut risum moverem regiis Iocosque et oblectamenta adolescentulis, Sermones proferendo et res stultissimas Agendo, more hominis mente penitus indigi.	1590
Cho.	Sapienter admodum stulta pergis via.	
Bru.	Sed heus nunquid memoria nuperam tenes Pestilitatis luem?	1605
Cho.	quam, quaeso, tu innuis? Anne id genus morbi insolens, regnante quod Tarquinio Rege hoc in pueros et virgines Saeviit, atrox sanatu et difficillum, Quam maxume autem in foeminis praegnantibus, Quandoquidem matres ipso cum foetu illico Passim enecabat per medias Vrbis vias.	1610
Bru.	Plane hoc volo.	
Cho.	quorsum ergo de isthoc quaeritas?	
Bru.	Mox audies.	
Cho.	ego hercle attendere gestio.	
Bru.	Non ita pridem, quando Rex filios suos Duos, Aruntem et Titum, oraclum ad Delphicum Isthac de peste consulturos miserat, Nimirum ut ex ipso Deo cognosceret Morbi causam, et quanam ratione possiet Ab hac contagione liberarier.	1615
	Me quoque dimisit una cum adolescentibus, Dans hunc locum illorum petitionibus, Vt haberent, cui verbis factisque illuderent.	1620

- Illi ergo postquam ad oraclum pervenerant
 Eiusque negotii, cuius de causa eo
 Missi fuerant, responsum tandem acceperant,
 Donariis ibi consecratis Deo,
 Sunt sciscitati curiose ab Apolline,
 Quem fata Romanorum principem velint. 1625
- Ibi me sannis valde ronchisque frequentibus
 Vterque derisere, habitum ludibrio,
 Quod baculum ligneum dicarim Apollini.
 At ego, sciente nullo rem, ceu fistulam
 Sic perforaram baculum virgamque auream
 Occulueram intus et obtuleram oraculo. 1630
- Deinceps responsi hoc illis a Deo est datum:
 Eum Romae sumnum fore principem et caput,
 Qui matri primus osculum libaverit.
 Illi igitur, haud percepta mente oraculi,
 Vterque matrem pariter oscularier, 1640
 Fraenis ut potiantur regni communibus.
 Ego autem Apollinis sententiam probe
 Intelligens, quam primum in Italiam pedem
 Retuli, ceu prolapsus humum contigi osculo,
 Quod mater haec communis omnium siet. 1645
- Hanc ergo simulans personam hactenus indui,
 Desiderans impense, dum fati fides
 Se probet, et eventus respondeat omni.
 Quod si quid unquam veri augur Apollo cecinit,
 Neque nunc cortina nos eius fefellerit. 1650
- Cho. Deum fidem! nequeo mirarier satis;
 Ne quid prius dicam aut posterius, sat scio.
 O Brute, non iam brute, tibi ex animo precor,
 Vt fata sortiantur eventum optatissimum,
 Ac Roma tandem, sic Diis volentibus, 1655
 Nefariae excutiat iugum tyrannidis.
- Bru. Sed a te mulier iterum atque iterum postulo,
 Ne dicta nostra cuipam facias palam.
 Plerumque enim mulieres omnes os habent
 Nullo fraeno coercitum et ostio indigum. 1660
- Nec ulla virtus rarior est silentio,
 Quod maxume tamen foemineum ornat genus.
- Cho. Quod audio, non audio; quod scio, nescio.
- Bru. Bona fide.
- Cho. fidem spondeo fidissumam,
 Aut me Diespiter Erebi ad umbras fulmine
 Detrusam adigat, ignivomos Cocytii lacus. 1665
- Bru. Ergo vale, mulier.

Cho. et tu salvus sies.
 Dii cepta coelites tua salutaribus
 Secundent incrementis et successibus.

Collatinus, <Tarquinius Egerii filius>

Coll.	Proh Deum et hominum fidem, quid narras, Tarquini?	1670
Tar.	Dictum puta.	
Coll.	itane conspirasse militem Sacrilegum et ad defectionem vergere?	
Tar.	Sic res se habet, ut nisi Rex mature obvenerit, Actum siet de nobis et victoria.	
Coll.	Obsecro, quid audio?	
Tar.	tot sumtus regii, Munitioes, apparatus bellici, Magna cum nominis Romani infamia, Instructa frustra et consilia cassa omnia.	1675
Coll.	Tantumne scelus in nostras cadere copias, Quae sacramentis obligatae bellicis Regi fidem iurarunt hanc et patriae? O perfidiam, o audaciam, o quovis nefas Dignissimum suppicio crudelissimo.	1680
Tar.	Laqueo, securi, praecipitio, flumine, Palo, cruce, igne, furca, fustibus, rota.	1685
Coll.	Certe si in auctores Rex diligentius Inquirat, omnes diris intereant modis.	
Tar.	O facinus indignum, artibus sceleratus Sinoniis, in quod pol animadvertis Gravius decet.	
Coll.	vah, quo se Sextus abstulit?	1690
Tar.	Ego hercle nescio. cum servo dicitur Saltem unico hodie subito suscepisse iter.	
Coll.	Si recte ariolor, et nisi me fallit animus, Romam ad patrem advolavit e vestigio, Tantae perfidiae nuncium ipse ut adferat.	1695
	Est etenim in consiliis et providus et sagax, Id quod probati Gabiis ostendunt doli.	
Tar.	At ego nil horum Sexto exploratum scio. Namque Ephodus sancta confirmavit hoc Fide mihi, testatus omnes coelites:	1700
	Hanc inter ipsos tantum adhuc promiscue Foedifragum coniurationem militum	
	Auctore sine certo aut coryphaeo volvier; Et hoc primum omnium me a se resciscere.	
Coll.	Quid ergo censes hoc rerum discrimine?	1705

- Tar. Matura opus nobis est providentia,
Ne latius invalescat conspiratio.
- Coll. Auctoritatemne interponendam autumas
Et edicto cavendum, ne quis efferat
Castris pedem aut statione sese proruat? 1710
- Tar. Immo hercle.
- Coll. sed metuo, ne sceleris consci
Olfaciant nostra consilia et mentem ocyus
Atque ita velut praemoniti poenam malefici
Effugere et declinare furtim possient.
Idcirco potius comprimenda silentio 1715
Haec omnia statuo, donec certissime
De auctoribus fiat palam huius fabricae,
Vt suppliciis queant dignis mactarier.
- Tar. Quod consultissimum videtur, id face.
- Coll. Ita me facere certissimum est et optumum,
Vt consilescant haec interea temporis,
Dum Sextus adveniens referat castris pedem. 1720
- Tar. Sane ut lubet.
- Coll. nisi sors aliud quid suggeret.

Chorus mulierum Romanarum

- Cho. 1. Ocelle Roma mundi
Coelique sol Latini,
O Vrbs politiorum
Laus, urbium smaragde:
Quot sunt, fuere eruntque,
Decus, corona, sidus,
Apex supremus,
Flos aurei nitoris. 1725
2. Quin suscitas te ipsam
Iugumque servitutis
Cervicibus nefandum
Ludibriumque sortis
Moves, retundis, arces?
Quod Regibus cruentis
Tuos penates
Duris modis fatigat. 1730
3. Quod vota si Quirino
Coeloque nuncupasti
Penatibusque coeli,
Iovi litans supremo,
Supplex precata pacem: 1740

- Te liberam levabunt
Iniuriosa
Crudelitate Regum. 1745
4. Io, io, o Faune,
O transpadane Faune,
Montis relinque sumnum
Cyllenii cacumen,
Mecum quate hic choreas.
Nunc saltitare curae est;
Apollo Dive,
Felix adesto nobis. 1750
5. O Iuppiter supreme,
Da candidis adesse
Iugalibus secundum
Votis tot expetitum
Lucis iubar nitentis,
Quo Roma ab hacce cernat
Se servitutis
Molestia levatam. 1755
6. Secli reflexus ordo
Tempusque cuncta velox
Profert: operta pandit
Et occulit reclusa;
Nil evenit supra spem.
Tectum fuit quod usque,
Nefas recludet
Atrociamque Regum. 1760
- 1765
- 1770

Sextus Tarquinius, < Sosia >

- Sex. Praecepta iam tenes in corde.
Sos. sat probe.
- Sex. Vide sis, calleas.
Sos. non verbis est opus
- Iam pluribus.
- Sex. gladium strictum hunc et hanc facem,
Ignem deinceps hic serva reconditum. 1775
- Sos. Non aliter ac si Vesta sacrum custodiat.
- Sex. Vt quoque momento mihi sint praesto omnia.
- Sos. Vin' aliquid me, Rex, amplius?
- Sex. nihil nisi ut
Te vigilantem contineas noctis maxumam
Partem, hic ante ostium cubiculi mei. 1780
- Sos. Curabitur.

- Sex. quod si te forte hoc angulo
 Aut dormientem aut oscitantem offendero,
 Non gratiam modo omnem excuties regiam,
 Sed misere a me iugulatus hic prostrabere.
- Sos. Ne dubita.
- Sex. et ipse ero hic et Argus et vigil. 1785
 Ac si te ianitorum etiam fors quispiam
 Turbaverit, gladio compesce et irrue.
 Hanc esse propriam cubilis curam dic tibi.
- Sos. Sollerter administrabo, Rex, omnia.
- Sex. Hoc interim conclavi continebo me 1790
 Nec somnum oculis hac nocte videbo ullum meis,
 Quam res mihi patrata sit ex sententia.
 Tu Diva Cypris, alma hominum et Divum parens,
 Quae sola gubernas rerum naturam omnium,
 Tu, tu fave ceptis, consilium suggere
 Et, qui hac fruar Venere optatissuma, instrue. 1795
 Nam si legaris hoc amorem mihi die,
 Meque sub hac nocte sinu Lucretia foverit,
 Celso in Capitolio duo statuam tibi
 Templa extruui, tibi et pulcro Cupidini:
 Pario columnis lapide auroque nitentibus
 Auroque in aris toti solido stabitis,
 Nec ullius Dei honos erit devotior.
- Quid spero? quidve metuo? si forte opprimo
 Et dormientem invado, totas protinus 1805
 Clamore concitabit aedes? atque sic
 Imprudens in malum me praecipitem dabo?
 Brevisque voluptas haec erit longissimi
 Doloris? an muneribus vincere foeminam
 Liceat? AVRO placantur homines et Dii: 1810
 Amoris auro fructus omnis quaeritur.
- Age, sic agam: cubiculum modo petam,
 In quod recepit se cubitum Lucretia,
 Strictoque gladio protinus adoriar torum.
 Caedem minabor, si fors voce vel fuga
 Quaerere salutem destinari. proin duas 1815
 Has optiones refraganti ipsi offeram;
 Quarum quam maluerit, concedam, ut eligat:
 Aut turpem cum dedecore mortem maxumo
 Aut vitam omni foelicitate praeditam.
- Sic stat sententia. namque amantem condecet
 Donis, dolo vique omnia experirier,
 Quam a proposito cum infamia recedere.
- At, at hoc, quid esse, dicam? num praenuncius
 Ales diei clara cantum voce dat? 1825

	Immo hercle: en, integrat; iam num intempesta nox Praeteriit? ecquid cesso amori operam dare?	
	Eia ergo age, cunctis utere simul artibus; Consilia, quot habes, Sexte, convoca omnia: Aggredere facinus. nunc opus constantia Animoque forti. quae tentes, vides. cave, Vt ne propines risui te posteris, Te patre Rege, matre Regina satum. Peritus ipse es, adspiravit saepius Fortuna ceptis antehac audacibus.	1830
	Ignava quis est mens vaecordi pectore, His nunquam amoris aequa pars cum amica erit; Nec usque amoris fructum aut gaudia sentient.	1835
	Quid hoc, o Fors? iterum me suspensum facis? Vt hosce ianitores perdat Iuppiter; Vtinam quis hos adaxit ad suspendium, Cubile qui istud oculis perspicacibus Observant et propositum praepediunt meum. Heus, serve, prosili, Sosia; num stertitas?	1840
Sos.	Nihil minus; quid vis, Rex augustissime?	1845
Sex.	'St. num vigiles hos, qui cubant ad ianuam, Sermonis inter quidquam contulisse se Audisti? an dormiunt?	
Sos.	Rex, pectore ebrio Altum veteranum proflant.	
Sex.	veron' serio?	
Sos.	Ita hercle. nam a coena certatim grandia Evacuarunt Lyaei pocla.	1850
Sex.	gestio Audire talia. quod si vera edixeris, Cras liber a me Sosia nuncupabere Et equo, quo veheris, insuper donabere.	
Sos.	Per Romulum.	
Sex.	profer lychnum, ut contempler, an Tam serio graves spirent anhelitus? Plane est ita, ut dixti. quid alter? tertius? Quid quartus hoc stertens supinus in angulo? Omnes ad unum in aurem utramvis dormiunt. Fave pulcrae Veneris matris pulcer puer.	1855
	Ingredere mecum, Sosia, et hic ad ianuam Repagulis prope munitam siste te. Nusquam meis rebus melior affulgere Occasio quam haec poterat opportunitas. Gladium meum cedo, facem tene manu.	
	Pellex Iovi Alcumena peperit Herculem, Mihi pariet alterum Lucretia Romulum.	1860
		1865

Hem Lucretia, vigila, coelitum genus?
 Lucretia, vigila; noli pavescere.

Lucretia

Luc.	Quis me? ubi sum? vae vitae, vae fortunis meis!	
Sex.	En, Sextus adsum Tarquinius. ferrum in manu est, Tace. moriere, si quam vocem emiseris.	1870
Luc.	Hei.	
Sex.	quid gemiscis?	
Luc.	me miseram.	
Sex.	ne, inquam, time.	
	Non hostem, amicum et cognatum vides tuum.	
Luc.	At hoc nec amici nec cognati est fungier Officio, quod quo factum est confidentius, Eo pol turpius.	1875
Sex.	tace, Lucretia, Tace; nihil periculi est.	
Luc.	vae denuo.	
Sex.	Nisi e vestigio vocem compresseris, Hoc, quod vides, tibi ferrum condam in pectore.	1880
Luc.	Ae, ae.	
Sex.	non te latere amorem pectoris Laesi puto mei. benigne ergo feras, Precor, si me tibi, quod non licuit hactenus, Meique amoris aperio violentiam.	
	Etenim si in hoc mihi gratificata fueris Tuique sponte copiam concesseris, Te collocabo in matrimonium illicet,	1885
	Et mecum in urbe Gabium, quam dedit pater, Regnabis. at postquam progressu temporis	
	Cum morte vitam genitor commutaverit, Romanorum et Latinorum dictionibus,	1890
	Tum subiugata Thuscorum potentia Et aliarum, quibus ille iam nunc imperat,	
	Imperio et dominatu fruere gentium.	
	Etenim paternum me regnum scio aedepol Habiturum, quemadmodum ipsa postulat aequitas,	
	Quod liberum eius natu maximus siem.	1895
	Quae Regibus vero bona sint, Lucretia, Quorum omnium Regina et domina mecum eris,	
	Ecquid te opus docere gnaram impensius, Cum regio sis incluta ipsa stemmate?	1900
Luc.	O impudentem audaciam hominis regii, O tetricum aditum ad notos cognati lares;	

- O gratiam malam, pro tot beneficiis;
O contumeliam, o atrocem iniuriam. 1905
- Sex. Quod si mihi adeo conaris resistere
Tristique repudio amoribus illudis meis,
Conservandi pudoris studio ac gratia,
Hoc te misere confectam iugulabo gladio.
- Luc. Ah Sexte, nunquid te reverentia sanguinis
Revocat? ut abstineas a cognatae toro?
A me nihil temere atque indignum postules. 1910
- Sex. Hoc per Deos iterum atque homines, Lucretia,
Edico tibi: ne contra verbum proferas.
Si denegas, periisti iam nunc illico. 1915
- Luc. Apud me nec precibus quid efficis aut minis.
- Sex. Stat ensis illa parte, quae acuta est maxume,
Qui mox tibi vocem cum anima intercludet simul.
- Luc. At vero ego vel millies malim mori
Letoque crudelissimo mactarier 1920
Quam vitam in isthac degere turpitudine.
- Sex. Ergo trucidato servo comminus meo
(Vtpote de quo est potestas mihi vitae et necis)
Vno toro coniungam vestra corpora
Teque in adulterio turpi deprensam arguam; 1925
Poenas mihi cognati ulciscenti iniuriam
Dedisse proferam merito: quod libera,
Quod regio prognata sanguine corporis
Tui mancipio foedo dederis copiam,
Ita ut probrosa mors turpisque futura sit, 1930
Nec corpori sepulturae ius aut honos
Continget aut quidquam aliarum rerum omnium,
Quod rite concedi demortuis solet.
- Luc. O ter quaterque foeminarum me omnium
Infelicissumam, o fato genitam malo: 1935
An officiosa liberalitas mea
Quid tale de te meruit?
- Sex. surdo fabulam.
- Luc. Per omnes coelites, per omnia sacra te
Obtestor, oro, parce meae innocentiae.
- Sex. Laterem lavas.
- Luc. o Dii et Deae succurrite 1940
Miserae mihi, ferte opem.
- Sex. frustra imploras Deos.
- Luc. Ego tibi ero iuxta auxiliator et Deus.
Si respuis, fato peribis pessumo.
- Luc. Vae, vae.
- Sex. tace sis, si me et vitam amas tuam.
- Luc. Vtinam nec unquam te nec lucem viderim. 1945

Sex. Hoc nunc agam, quando nec precibus nec minis
Leto nec insuper imminente flecteris.

Luc. O Sol, o Luna hodie supremam me vides.
O tellus conscientia sceleris dehisce mi.

Sex. Heus Sosia, conopeum obtende tu toro;
Et propter adstans, diligenter ianuam
Observa et omnibus obsera repagulis.

1950

Actus quintus

Sextus Tarquinius

- Sex. Heu, quam fugaces horae; heu, quam spacio brevi,
Si qua sunt uspiam, homini gaudia diffluunt.
Cur tam cito, nox evanida, paras fugam?
Resiste Apollo, mane apud inferos diu. 1955
Cur tam repente equos ad operas retrahis?
Cur non sinis laeti carpant plus graminis?
Aurora, cur tam subito Tithoni tui
Cubile linquis croceum? si, quantum mihi 1960
Lucretia, tantum tu quoque grata ipsi fores,
Non te permetteret tam mane surgere.
- Nunquam mihi nox ulla visa brevior est
Nec ulla unquam mihi contigit iucundior:
Tam suavis haec fuit nox, qualem vix rear 1965
Fuisse, quando raptam celsis navibus
Helenam Paris Menelai abduxit coniugem.
Tam dulcis isthaec nox mihi fuit, ut negem
Martem inter et Venerem fuisse tam bene,
Mulciberis quando capti uterque sunt dolis. 1970
- Nunc quoniam tam belle omne successit mihi,
Ad castra Martis ex Veneris tentorio,
Vt administrentur recte omnia, redeo.
Post saepius veniendi huc dabitur copia.

Lucretia

- Luc. Ergo abiit hinc? quid? abiit hinc? o igneum 1975
Fulmen Iovis, trisulca tela fulguris,
In hoc caput ruite miserum. quis iam mihi
Vitae usus est super; ecquid optem vivere?
Taedet poli celsi convexa tuerier.
Eheu mi acerbam curis vitam tristibus, 1980
Leti sorores Parcae, vitam abrumpite:
Libet piare tetram hanc morte infamiam.
- O culte nobis semper hactenus unice,
Sancte o pudor tuque o maritalis torus
Et tu duorum cana pectorum fides!
Quorum ego violavi iura et fregi perfide! 1985
Ecquid ream me tam scelerati criminis,

- Tam atrocis et tam insignis turpitudinis
 Coram Diis iuxta et terrestribus omnibus
 Propudii arguitis et perfidiae consiam?
 Quid fama de me aut aetas quondam senior?
 Bene audiet cunctis oris Lucretia.
 Mori libet, quam talia animo volvere.
- Hem cultor hic? iam iam lethali vulnere
 Animaes resolvam spiramenta vividae.
- Hei, hei mihi, mihi! quid? siccine occidam?
 Nec vel parentes vel coniunctos sanguine
 Nec vel maritum, coniux infaustissuma,
 Nec patriam supremis vocibus alloquar?
 Haud sic agam. quin liceat me in parentium
 Ac in mariti palpitantem ulnis mori,
 Tota eiulante amicorum frequentia,
 Quis casus ille indignus videatur et atrox.
- Move te, abi tu actutum et nuncia viro,
 Qui ad Ardeam pro libertate militat,
- Quos secum habet, cum familiaribus omnibus
 Romam ad sacerum veniat; res atrox incidit.
 Ita facta opus maturatoque, ut properiter
 Isthuc relictis rebus omnibus advolent.
- Tu primus, o me, Iuppiter, ita enim par est,
 Tu me o iuva. fac, munus hoc a te breve
 Nunc impetrassim: ne quod excidat mihi
 Praesente cognatorum numero verbulum,
 Quod non rei summam faciat atrociam,
 Nec ulla corde mihi gliscat vaecordia
 Terrorve, mortis qui incutiat mihi metum.
- Vos vindices etiam prece invoco Erynnias
 Et manium infernatum Mercurium ducem;
 Tuque o triformis Hecate et tu Proserpina
 Et vos Dii et Deae Cocyti singulae,
 Vos mortis adiutores imploro meae:
 Date ne pavorem, quo mihi tacta mens tremat.
 Ferro apparavi in cote acumen sedulo.
 Vos, ne qua aberret corde, operam omnem impendite.
- O patria, o penates, o aedes meae,
 Vos limpidi fontes et flumina vitrea
 Campique et aurae, silvae et horti et arbores
 Montesque saxaque et muri Collatiae
 Thalamusque conscius sceleris Lucretiae:
 Non conspicabimini amplius hic Lucretiam.
- Vos o puellae et omnes gentiles mei
 Valete; verba haec vobis edit ultima
 Infelicissuma omnium Lucretia.

Chorus puellarum, <Lucretia>

- Cho. Lucretia, salve.
 Luc. hei mihi!
 Cho. clamorem audivimus:
 Nam quis Deorum in haec te coniecit mala? 2035
 Aut quidnam fundis ore voces flebili?
 Luc. Hei, hei mihi!
 Cho. cur non salutem reddere
 Verbis putas, quam comprecamur unice?
 Luc. Hei ter miserae mihi, omnis occidit salus.
 Cho. Quid accidit tantopere subiti incommodi? 2040
 Luc. Haec sciscitari ex me iam compendi face:
 Fama periit, periit salus Lucretiae.
 He heu, he heu, o me omnium miserrumam.
 Cho. Desiste, amabo, per Deos; ad te redi.
 Num triste nuncium de coniuge advolans
 Tibi vulneravit aures? 2045
 Luc. hei miserae mihi!
 Cho. Potin' expedire? tibi in isthoc malo adiuvae
 Erimus, feremus promtae consilium et opem.
 Luc. Ah nulla, nulla sum; nil consilii et opis
 Mihi et vobis super. desiste quaerere. 2050
 Cho. Quod istud ergo mente moliris malum?
 Luc. Ne me rogassis. pulcra nam MODESTIA
 In virgine est virtus.
 Cho. vah, quam pendeo animi.
 Sed te per unicum maritum, per Deos
 Obtestor immortales.
 Luc. iam nimis diu 2055
 Multa loqueris.
 Cho. tui me amor adigit.
 Luc. tace:
 Molesta vero et infidelis es mihi,
 Si nunc animum cognoscere cogitas meum.
 Cho. Audis o Iuppiter, o tellus, o sidera,
 O Orce luxque nitida, quos misera sonos
 Edat Lucretia; nec quae luctus tam gravis 2060
 Et tam inopinati causa lamenti siet,
 Facit cuiquam cognitum mortalium.
 Et iam illa carpento consenso abitum parat
 Et, veste pulla nescio quem casum ferens
 Aegerrume, dolorem animo saevum premit
 Oculosque lacrymis plenos largis habet.
 Hoc quidquid est, sorores, infortunii,

Libet experirer et, quid eventus ferat,
 Vestigia legere, quorsum sese conferat.
 Eadem salus nobis, idem periculum erit.

2070

Collatinus, < Nuncius >

- Coll. Quid hoc, quid ominis rear esse, coelites?
 Tu fulgur o Iovis; nox o caligine
 Densa picea, ut quid ita nocturno tempore
 Terriculis et visis agitor? o sacra tu,
 Quae gignis atris tellus pennis somnia:
 Sit o imago, precor, haec noctis irrita,
 Quam de mea vidi modo Lucretia.
 Vos, o Dii et terrestria Numina, coniugem
 Servate meam, quae sola iam est super mihi
 Ancora domus, vitae solatium unicum.
 Iam iam aderit aliquid sane, quodcunque est, mali
 Novoque luctu perturbabit gaudia,
 Felicitatis pristinae invertens vices.
 Haud sic enim antea unquam certo mens mea
 Pavore tacta timuit, stupefacta tremuit.
 Quis caeca iam mihi pandit haec insomnia?
 Visus siquidem remigio alarum praepete
 Summo advolare ex aethere accipiter ad meas
 Aedes et impetere uncis psittacum unguibus;
 Quem amanti amans olim dono Lucretia
 Misit mihi, in fidei constantis symbolum,
 Eviscerare hunc dein et totum exedere cor.
 Porro ipsam auxilio subeuntem Lucretiam
 Sic laedere, ambos ut oculos amitteret.
 Nunc ad quem pertinere hoc somnium autem,
 Non video nec conjectura possum assequi,
 Sane quid ominis infausti mens augurat.
 Nun. Prodit o castris Romulidum, decus ducum.
 Adsum profectus uxoris iussu tuae
 Tibi, Collatine, dirum nuncium ferens.
 Coll. Ehem quid hoc est diritatis, obsecro?
 Nun. Te quam celerrume ad sacerum, Romam, tuum
 Tricipitimum, Vrbis praefectum illum maxumum,
 Cum singulis, rogat, venias fidelibus.
 Coll. Quid incidit?
 Nun. res atrox, ut videre fas.
 Coll. Quid illa rerum?
 Nun. nil, nisi oculos perpetue
 Plenos lacrymarum tristis flumine gerere

	Et eiulatus ore crebros fundere, Nulli salutanti salutem reddere Ac prae dolore vultum humi demittere, Quasi cogitans animo quod maximum malum.	2110
Coll.	Vae, vae; adest discrimin, ut audio, grave Luctuque plenum et non caritum lacrymis. Neque enim ipsa me vocare eiusmodi solet Tumultuosis territum clamoribus;	2115
	Et hoc mihi haec nox auguravit ominis. O Dii boni, quam cursus fortunae est celer! Quam subito ex laetitia et voluptate omnia Luctus ad atros recidunt atque lacrymas.	2120
	Iam iam nihil morae est, quin cognoscam hoc malum, An mitigari an vero averti possiet.	

Tricipitinus, <Lucretia>

Tri.	Quid, gnata, vultum et ora foedas lacrymis? Quid intueris terram, defigens solo Lumina? pugnisque honesta tundis pectora?	2125
Luc.	Frontemque tristem linteo obtento tegis? Atraque velas corpus amictum syndone? Heu, quod mearum calamitatum exordium Capere queam? supplex ad genua procido	2130
	Tua et, pater, confugio ad te tuamque opem Imploro.	
Tri.	quid isthoc miseriae est, Lucretia? Lucretia, surge; ne te prosterne ad pedes.	
Luc.	Vae, vae mihi; vae ter quaterque miserrumae.	
Tri.	Quid hoc rei est? age, erige te, Lucretia.	
Luc.	Per genua quaeso.	
Tri.	ab humo te, filia, eleva.	2135
	Quid mente consternata et ore turbido Et me patrem et te affligis indignis modis?	
Luc.	Quidnam sibi vult plangor et ululatus hic? O foeminarum me omnium infaustissumam,	
	O te parentem miserae miserum filiae!	2140
Tri.	Per hos Deos, parens tuus, Lucretia, Etiam rogo atque etiam, ut edisseras mihi,	
	Tibi quid acciderit tam insperati mali?	
Luc.	Ah mi pater.	
Tri.	tuus vero, ah mea filia, Natura et ingenio pater. profare iam,	2145
	Quae sciscitor.	
Luc.	non me lacrymae sinunt loqui.	

- Tri. Statue modum lacrymis et eiulatibus,
Hoc oro te pro amore, quo te prosechor.
- Luc. Hei, hei mihi; olim quae fui, non sum amplius.
- Tri. Ah enecas me teque, si haud morem geris. 2150
- Luc. Hanc tam gravem et tam atrocem iniuriam
Nullique credendam penitus mortalium,
Hanc tu mea causa, pater, oro, ulciscere;
Nec filiam ex te honeste cretam despice,
Quae morte amariorem accepi iniuriam. 2155
- Tri. Papae! quis architectus est eiusmodi?
Aut quod genus tam atrocis contumeliae?
- Luc. Brevi meas calamitates, pater, audies.
Sed hoc mihi primum beneficium, pater,
Largire, quod te filia precor unice. 2160
- Tri. Si denego, magnus perdat me Iuppiter.
- Luc. Quotquot potes, pater mi iucundissime,
Actutum amicos et cognatos convoca,
Ex me illi ut ipsa, non ex aliis audiant,
Quam sim recens insignem passa iniuriam. 2165
- Post ubi gravem iuxta et foedam intellecteris
Necessitatem, quae me irretitam tenet,
Deinde cum illis consilium communica,
Quomodo meam tuamque iniuriam sies
Vlturus, omnes praecidens sagax moras. 2170
- Tri. Et operis aderit et pedum properantia,
Vt cabulari quisque cursu huc advolet.
Ades dum, serve: itineri accingitor illicet
Et clabula mox huc Spurium Lucretium
Adducito, hinc duobus qui habitat passibus; 2175
- Et Publum cum eo Valerium, filium
Volesi illius Sabini, qui ad Romana se
Cum Rege quondam Tatio iunxit agmina,
Tam strenuum iuxta, quam prudentem virum.
Causam rogantibus ne quidquam dixeris. 2180

Chorus mulierum Romanarum

- Cho. O casuum terrestrium
Fortuna, subitis, nuncia,
Plutonis imple regiam
Rumoribus, quo Daemona
Per quem Romani milites 2185
Intelligant, ad Ardeam hic
Qui pro salute patriae
Et libertate dimicant,

Casum gravem Lucretiae.	
Dolore pressa nam gravi	2190
Foedamque passa iniuriam,	
Luctus et aestus turbidae	
Mentis nequit componere.	
Iam iam maritus illico	
Collatinus Lucretiae	2195
Festinet, adsit et suam	
Fati propinqui coniugem	
Vindex eripiat faucibus.	
Iam nunc mori Lucretia	
Decrevit et ferrum in manu	2200
Sub veste tectum acutum habet.	
Omnes amici ex quolibet	
Huc convenite vos solo:	
Si quis favor Lucretiae,	
Si quae pudoris gratia	2205
Et innocentiae est honos,	
Adeste et antevortite	
Tristis necem Lucretiae.	

Chorus puellarum

Cho.	1.	O laudis, o pudoris Exemplar assecuta, Lucretia, o procellis Gravique mentis aestro Percellier caveto, Curas resolve tristes.	2210
	2.	Nam gloriam innocentis Iure et probae mereris. Cunctis ubique seclis Depraedicata fama Fereris usque honesta: Sic nota in orbe clares.	2215
	3.	Quamvis te iniqua sortis Procella iam fatigat, Praesume mentis altae Constantia triumphum: Quo durius periculum, Virtus mage emicabit.	2220

<Spurius Lucretius, Publius Valerius,
Tricipitinus, Lucretia>

- | | | |
|------|---|------|
| Sp. | Quid esset hoc mali subiti, numquid tibi
Est nunciatum, Publi? | |
| Pub. | haud aedepol scio. | |
| Sp. | Mihi profecto magnum animus incommodum praesagit. | |
| Pub. | Vt sit nata res, impensius
Desidero, quanto hanc in pectore volvo magis. | 2230 |
| Sp. | Demiror et, quorsum hoc evadat, sum in metu. | |
| Pub. | Non frustra erit, quod ipsum etiam ab exercitu
Iussit sacer generum subito avocarier
Vna cum amicis et fidelibus omnibus. | 2235 |
| Sp. | Iam propemodum sciemus hoc, quid sit rei. | |
| Pub. | Nunquam soleo dijudicare quid prius,
Quam, quid siet veri, probe intellexero. | |
| Sp. | Eamus intro. | |
| Pub. | sane exspectant nos diu. | |
| Sp. | Salve, Tricipitine; salve et tu, Lucretia. | 2240 |
| Tri. | Qua convenire vos de causa iusserim
Huc, nobilissimi viri, tam celeriter
Tantaque festinatione: res gravis
Et seria incidit, ut audire fas erit. | |
| Sp. | Quid hoc negoti? moesta quod, Lucretia,
Sic assides, habitu pullo, unguibus comas
Scindens, genis lacrymarum ab imbre madentibus?
Satisne salva florent omnia? | 2245 |
| Luc. | hei mihi! | |
| | Qui salva sint, ubi omnis interiit salus! | |
| Sp. | Hoc magnus averruncet omen Iuppiter. | 2250 |
| Pub. | Et hoc in hostes avertat. | |
| Luc. | quid salvi enim
Amissa mulieri pudicitia est super? | |
| Sp. | Quis te pudoris transsiliisse limites
Aut suspicetur aut insimulans arguat? | 2255 |
| | Quae tam colens mariti fueris hactenus
Adeoque pol studiosa, ut iurare ausiem
Nullam fuisse Romanarum mulierum
Tam castitatis observantem sedulo. | |
| Luc. | Vis fati et atrae sortis inclemencia
Hoc imminutum abripuerunt mihi decus. | 2260 |
| Pub. | Quae tam atra sors? aut quae fati violentia? | |
| Luc. | Vobis, amici et cognati integerrumi,
Vobis queri visum est meam innocentiam.
Sunt in toro Collatini alieni viri | |

	Vestigia: o piaculum ineluctabile, O turpe crimen et facinus indignissimum!	2265
Sp.	Ecquid dolore te, Lucretia, maceras, Cum nemo sit, tibi qui impingat dicam?	
Luc.	At sceleris animus et flagitii conscius Raptumque turpiter pudicitiae decus, Tum mentis impetus Furiaeque vindices Turpis ream accusant me facti et arguunt, Vt nec deinceps libeat auras cernere Superas poli nec iam terrae iuvet amplius, Tanto bono cassam, vestigia figere.	2270
Sp.	Acerba quantumvis fers, perfer attamen: Plus laudis est in animi fortitudine Moderate perferentis aerumnas graves, Dolore quam perpetuo discruciarier.	2275
Pub.	At quis vel uspiam tibi crimen acerbat hoc? Immo dolemus unusquisque tuam vicem.	2280
Luc.	Vestram, o amici, condolentiam probo. Sed me deinceps atque vitam odi meam, Quae labis hac maculata scatet aspergine Tantaeque foeditate plena infamiae est.	2285
	Eoque acerbior haec usura lucis est, Vobis dolorem quod parit et molestiam.	
Sp.	Non prima foeminarum tu, Lucretia, es, Quae passa tam atrocem violentiam siet. Siquidem haud voluntate nec ex arbitrio tuo Manarit haec, si est, perfidia.	2290
Luc.	fateor quidem: Corpus modo violatum est, animus non item. Insons hic innocensque mors testabitur.	
Pub.	Non est eiusmodi, ut propterea perieris.	
Sp.	Quin ergo dic, quis auctor tam nefarii Sit criminis: iuvat hanc ulcisci iniuriam.	2295
Luc.	Veron' amici? dextras et fidem date, Nequaquam adultero impune hoc scelus fore.	
Sp.	Eccam damus promtissumam et sanctissumam.	
Luc.	Est Sextus ille Tarquinius, qui pro hospite Hostis priore nocte, vi armatus, mihi Sibique (si tantummodo vos estis viri Germenque Romuli) pestiferum gaudium Hinc abstulit tetramque infamiam intulit.	2300
Tri.	O luctuosum familiae nostrae statum!	2305
Pub.	O asperum et crudele Tarquinii scelus!	
Sp.	Aequum est statim multarier hunc ultricibus Adulterum poenis.	

Pub.	sed tu, Lucretia, Ne graviter et moleste adeo casum hunc feras, Vt propterea animum despondere libeat.	2310
Tri.	Haec noxa in auctorem delicti omnis cadit; Coacta nullius rea es tu criminis.	
Sp.	Mens labe si vacat, poenis itidem vacat. Sin corpus absque animi peccat sententia, Ac inde mentis consilium abfuerit, nihil Hoc dicier potest commissum criminis.	2315
Tri.	Vacare culpa maximum est solarium.	
Luc.	Quid debeatur illi vos videbitis. Ego licet peccato isthoc absolvō me, Minus tamen suppicio dignam libero;	2320
	Nec ulla deinceps exemplo Lucretiae Vitalibus impudica foemina vescier Auris feretur. quod quae septa transgredi Sacrisque constituta iura legibus	
	Pudoris audent et convellere impie, Poenis coercentur si dignis statim, Haud tanta ubique pellicum copia foret.	2325

Chorus puellarum

Cho.	O incolae, Roma quos ingens fovet; O foeminae, o puellae, Quas uspiam tellus habet;	2330
	O Dii Deaeque cunctae: Aspicite, aspicite Lucretiam prius, quam Illatum sibi per vim stuprum	2335
	Morte voluntaria luat Sibique manus violentas inferat.	
	Tantum est honestatis decus, Ingenuo pectore vivens, Vt expetat vitae necem	2340
	Praeferre turpi acerbam; Tam pestilens amor malum: Plus aloes et fellis amari Quam mellis in ipso est.	
	Tarquinium quoque poena manet sua: Cum stirpe tota E regno infamis et exul Eiicietur.	2345
	Vindex scelerum Nemesis haud diu	

Cruenta Regis crimina
Impunita relinquit.
Romulidum imperii
Novus ingruet ordo.
Ergo audias ex hoc casu, quicunque ades,
Tecumque cogita, ne illico incendio
Amoris perditum te eas miserrume,
Ac disce ab aliis, usu quod tibi siet.

<Lucretia, Tricipitinus,
Spurius Lucretius, Publius Valerius>

- | | | |
|------|--|------|
| Luc. | Horsum, parens, age, flecte oculos in me tuos;
Et intuitum simul largire et basium,
Vt pignus extremum et monimentum tui
Mihi saltim amoris habere et ferre fas siet.
Est lucis hic mortalis contemptor animus.
Quo te dolor tandem abripit tuus? | 2360 |
| Tri. | | |
| Luc. | Me miseram, ad Orcum, ad nigrantes Erebi domos.
Id dum modo sim certa, ne mortem oppetam
Inulta. praecipuum solet morientibus
Spes esse certa vindictae solatum. | 2365 |
| Tri. | At viva perfruere mox hoc gaudio,
Vt vindicatam egregie iniuriam tuam
Possis videre. | |
| Luc. | ah mortuae dicis, pater. | 2370 |
| Tri. | Quieta sis. nec ulla me impediet mora
Nec quemquam amicorum et cognatorum ex grege,
Quin hanc probe ulciscamur contumeliam. | |
| Luc. | O coelites, adeste mi,
Vos obsecro,
Date his finem doloribus. | 2375 |
| Sp. | Mortalia aspiciunt oculis iustis Dii. | |
| Luc. | O patrii lares,
Vos suppliciter precor,
Lucretiam cito
Exsolvite vitae. | 2380 |
| Pub. | Tua innocentia te et virtus vetant mori. | |
| Luc. | Coelum inferum et supernum,
Vale simulque salve.
Mox alterum incolemus
Sine luctibus aevum.
O dulce lumen aurae
Vitalis, aeternum vale;
Vale parens, marite, | 2385 |

	Dulces valete amici.	2390
	Sic, sic iuvat	
	Ire sub umbras.	
Sp.	Proh Iuppiter, quid hoc video spectaculi, Ehem Tricipitine.	
Tri.	hei mihi, vae misero mihi. O filia, o mihi carum caput et amabile.	2395
[Pub. Tri.]	Hem ferrum, hem vulnus alte adactum pectori.	
Pub.	Lucretia, o Lucretia, siccine occidis?	
	Eheu.	
Sp.	Quid hoc malii? quam conspicor? Quis culter hic crux casto luridus?	
Pub.	Quis vim dedit?	2400
Tri.	Hei ter me infelicem atque amplius. Lucretia, audi, quaeso; attolle lumina.	
	Ah filia, audin' voce vocantem te patrem?	
Sp.	Extremos iam gemitus ciet.	
Tri.	Attolle sensim, Publi, et gremio huic meo Impone. spongiam actutum et lymphas date, Vt vulnus abluam.	2405
Pub.	o casum tristissimum.	
Tri.	Date fascias, fomenta porgite caetera, Si qua queat sanari diligentia	
	Aut cura adhibita ex vulnera convalescere.	2410
Sp.	Vt palpitat?	
Pub.	iam luctantem ecce efflat animam.	
Tri.	Tenete vos uterque manu, ut, si quis super Extremus ore oberret halitus, legam	
	Eheu miser; nihil ago, anima cum sanguine Dispergitur.	2415
	Nequeo intuerier amplius	
	Auras anhelis follicantem naribus;	
	Et iam calor recedit omnis corpore,	
	Artus rigor pallorque gelidus occupat.	
	Ah qua potes, Publi, vultum velamine	2420
	Hoc obtege, ut ne oculis dirum hoc videam malum.	
	Hei, hei mihi! quid inceptem aut querar prius?	
	Meam aut tuam vicem?	
	Ah perdidisti, perdidisti	
	Me, gnata. cur me non simul	2425
	Deduxti ad imas manium domos?	
	Stygios iissem	
	Tibi comes	
	Ad inferos.	

	Iam nullus est Vitae super Vsus mihi. Mori expeto. Iam nunc intelligo probe Tristissumis doloribus Vacare cassos lumine. Cur me non ante idhac Mars efferus Saevis tot atrox interemit praeliis? Nempe ut viderem miserandum hoc coram malum.	2430
Sp.	Cui non atrox nostrum videatur casus hic? Ita me Dii ament, pro libertate millies Est satius emori, tales quam iniurias Illatas a tyrannis toties perpeti.	2440
Tri.	Quid ergo, amici, faciundum arbitramini?	
Sp.	Sic autumo: mittatur aliquis illicet In castra, ut et marito isthoc Lucretiae Nunti ferat; nec non cum eodem milites Ad faciendam defectionem exuscitet A Regibus tantopere saevientibus.	2445
Pub.	Ego hoc laboris in me suscipiam lubens, Vltro haec subibo munia.	2450
Sp.	Maturato opus.	
Pub.	Nil amplius de me quidquam desideres, Abeo. tu, Lucreti, interim moesto patri Adsiste praesto, consilio et solatiis.	2455

Chorus puellarum

Cho.	1. Lucretiam suapte Ah manu modo peremptam Deflete iam sorores. Quae stuprum illatum sibi vi nefandum Regis a nato nece vindicavit, Clarum foeminei speculum pudoris.	2460
	2. Si voce quis gemente Ah doloris, ah doloris Aequare vim capessat, Orpheo quamvis melior diserto, Qui petras cantu potuit ciere, Non quiret satis explicare luctus.	2465
	3. Ah te nimis nefanda Hoc in orbe sorte pressam Diraque morte functam:	2470